G 209a

13. Intelligendum est quod, ex quo privatio includit negationem
 10 et privatio non est pura negatio, quia oppositio privativa non differet ab oppositione contradictoria, oportet quod privatio aliquid addat supra negationem; sed illud additum non est aliqua[m] natura positiva, sed privativa. Unde sicut in rebus est ordo, sic in affirmationibus est ordo. Nam haec negatio aliquid addit supra negationem in communi et
 15 tamen haec negatio non includit aliquam naturam positivam, et ita est de privatione.

14. Aliter tamen potest dici quod privatio est principium non ens nec existit in aliquo subiective. Unde numquam dicitur esse <mat-
 20 teria> privata quia privatio est in materia, sed quia forma non est in materia. Potest enim aliquid denominari ab aliquo quod non est in ipso, et potest privatio esse principium per accidens, licet sit non ens.

15. Ad primum argumentum³ dicendum quod privatio est principium per accidens rei transmutabilis et est per se principium transmutationis. Et quando dicitur ‘a privatione ad formam non potest fieri
 25 mutatio’, dico quod verum est de privatione sequente formam, sed de privatione praecedente formam non est verum.

16. Ad aliud⁴ dicendum quod privatio est ens. Et quando dicitur quod privatio est negatio formae, dicendum quod illa descriptio debet sic intelligi: privatio est includens negationem formae.

30 17. Ad aliud argumentum⁵ dicendum concedendo quod materia potest esse privata privatione; sed ex hoc non sequitur quod privationis sit privatio, quoniam materia non est privata privatione per hoc quod privatio privationis sit in materia, sed per hoc quod forma opposita privationi sit in materia.

19 materia] quam G (*et sic in lineis sequentibus*)

¹ Cf. Avic., *Liber primus nat.*, tract. 1, cap. 3 (ed. Van Riet, 42) | ² Cf. Algazel, *Metaph.*, pars 1, tract. 1, div. 3 (ed. Muckle, 34) | ³ Cf. supra, 129, 4–9 | ⁴ Cf. *ibid.*, 10–13 | ⁵ Cf. *ibid.*, 14–17

LIBER II

Hic incipit liber secundus datus a domino Waltero de Burley.

LECTIO 1

QUID SIT NATURA ET QUID NATURALE ET QUID SECUNDUM NATURAM

192b8 Eorum quae sunt etc. 5

1. Postquam in primo libro determinatum est de principiis rerum naturalium, nunc in illo secundo libro determinat Aristoteles de his quae sunt fundata super principia illius scientiae. Et continet ille liber septem partes principales. In prima parte declarat quid sit natura et quot modis dicitur natura. In secunda parte declarat differentias inter considerationes naturales et mathematicas et simul cum hoc inquit utrum ad eandem scientiam pertinet[ur] considerare de materia et forma aut ad aliam et aliam. In tertia parte determinat de causis rerum naturalium, quae et quot sunt, enumerando omnes species causarum, in quarta parte de causis per accidens, sicut de casu et fortuna. In quinta parte determinat quod oportet naturalem considerare de omnibus causis. In sexta parte determinat quod natura agit propter finem. In septima parte inquit a quo est necessitas in rebus naturalibus. 10

G 209b 2. In ista prima parte inquit primo quid sit natura. Et inquirendo quid sit natura, incipit a rebus naturalibus notificando quae sunt naturalia et quomodo naturalia differunt a non naturalibus, ut ex illa differentia inter naturalia et non naturalia concludit definitionem naturae. 20

3. Ponit igitur primo unam divisionem entium, quae est quod de numero entium quaedam sunt per naturam et quaedam propter alias causas. Et intelligit per 'alias causas' voluntatem et casum. 25

4. Deinde enumerat ea quae sunt ex natura, dicens quod animalia et plantae et partes ipsorum et corpora simplicia, scilicet elementa, sunt ex natura.

5. Deinde dat differentiam inter corpora naturalia et non naturalia dicens quod omnia naturalia et non naturalia differunt, quia omnia quae sunt naturalia habent in se ipsis principium motus et quietis, sed non naturalia non habent in se principium motus et quietis. 30

11 mathematicas] mathematicos G 25 casum] causam G

6. Deinde manifestat modos transmutationis quos naturalia habent ex se ipsis, dicens quod quaedam naturalia habent ex se ipsis motum secundum locum, ut quattuor elementa et habentia animas et corpora caelestia, quamvis principium motus in corporibus caelestibus et inferioribus dicatur aequivoce. Alia vero habent ex se ipsis augmentum et decrementum; sic vegetabilia habent ex se principium augmenti et decrementi. Quaedam vero habent motum secundum alterationem. Et dicit Commentator¹ quod Philosophus hic utitur hoc nomine ‘alteratio’ large et intendit per ‘alterationem’ transmutationem in substantia, quae dicitur generatio et corruptio, et transmutatio<nem> in qualitate, quae dicitur alteratio.

7. Sic igitur patet quod res naturales habent in se principium motus. Et ex hoc patet differentia inter naturalia et artificialia, quia lectus et indumentum et alia artificialia non habent in se principium motus secundum quod huiusmodi. Unde lectus secundum quod lectus non habet in se principium motus deorsum; per accidens tamen potest lectus habere in se principium motus deorsum, inquantum accidit lecto quod sit ligneus aut ferreus aut lapideus. Unde res artificiales non habent in se principium suorum motuum secundum quod sunt artificiales, habent tamen in se principium suorum motuum per accidens, scilicet secundum quod sunt in re naturali.

8. Commentator² hic dat differentiam inter principium in alterationibus simplicibus elementorum et inter principium omnium aliorum motuum dicens quod illud principium quod est in alteratione simplici est aliud a principio quod est in mobili loco et in augmento et in alterabilibus compositis et generabilibus, quoniam illud quod est principium in compositis est secundum formam et in simplicibus secundum materiam, sed hoc nomen ‘principium’ usitatur hic large pro materia et forma. Et hoc est ita, scilicet quod principium alterationis in simplicibus est secundum materiam, non secundum formam, quia non invenitur corpus simplex quod alteratur ex se aut generatur, sicut animal quod transfertur in loco ex se. Principium autem alterationis quae est in compositis potest inveniri in ipso alterato, scilicet principium movens, ut in alteratione quae est in animali, aliud est ab eis quae eveniunt in corpore suo, et similiter in plantis. Et iam expressit hoc Aristoteles in libro *De generatione et corruptione*. Haec Commentator.

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 1, f. 48E | ² Cf. *ibid.*, f. 48E–F

- G 210a 9. Intelligendum est, secundum quod patet ex dictis Commentatoris, quod in aliquibus respectu alicuius motus est principium passivum tantum et in aliquibus respectu alicuius motus est principium activum et respectu aliquorum motuum principium passivum tantum. Corpora enim simplicia habent in se principium motus activum localis; forma enim est principium motus in corporibus simplicibus et forma est principium activum. Sed corpora simplicia non habent principium generationis et alterationis simplicis nisi passivum tantum, et hoc intelligendo per ‘alterationem simplicem’ alterationem in qualitatibus primis. Unde corpus simplex non alteratur alteratione in primis qualitatibus nisi ab alio; non enim calefit et frigeat nisi ab alio. Potest tamen alterari alteratione in qualitatibus secundis a se; nam corpus simplex condensatum ultra propriam dispositionem potest rarefacere se. Nam raritas et densitas sunt qualitates secundae et caliditas et frigiditas sunt qualitates primae. 5 10 15
10. Similiter corpora mixta habent in se principium activum et etiam principium passivum motus localis, et habent in se principium passivum alterationis et generationis, et alicuius alterationis habent in se principium activum. Unde corpora mixta alicuius alterationis habent principium passivum tantum, et alicuius alterationis habent principium activum et passivum. Verbi gratia, si animal alteretur ab extrinseco, utputa ab aere toto, tunc in animali est unum principium passivum huius alterationis, sed si alteretur ab intrinseco, ut quando una pars alterat aliam partem, ut pars sana partem infirmam et e converso, tunc in animali est principium activum huius alterationis. Et similiter omnia quae augmentantur habent principium activum augmentationis. 20 25
11. Unde breviter omnia corpora tam simplicia quam mixta habent in se principium activum et principium passivum motus localis, et omnia quae augmentantur habent in se principium activum et etiam passivum augmentationis. Omnia quae alterantur et generantur habent principium passivum generationis <et> alterationis. Sed de numero eorum quae alterantur quaedam habent principium passivum alterationis tantum, ut corpora simplicia quae alterantur alteratione simplici, scilicet in qualitatibus primis; alicuius tamen alterationis, ut alterationis quae est in qualitatibus secundis, habent principium activum. Sed 30 35

19 mixta] simplicia G 35 scilicet] *sup. lin.* G

nihil quod generatur habet in se principium activum suae generationis, sed principium passivum tantum, quoniam nihil generat se.

192b20–21 Est igitur natura.

5 12. Postquam declaratur quae sunt naturalia et quae sunt illa
 quae habent in se principium motus et quietis per se secundum quod
 sunt naturalia, in ista parte ex hoc concludit definitionem naturae,
 quasi per syllogismum hypotheticum sic: si naturalia sunt illa quae
 habent in se principium quo moventur et quiescunt per se et non se-
 10 cundum accidens, et natura est illud quo naturaliter moventur et quies-
 cunt, necesse est ut natura sit principium et causa movendi et quies-
 cendi eius in quo est primo et per se et non secundum accidens.

13. Et exponit quare sit non secundum accidens, quia cum medi-
 15 cus sanat se ipsum, non sanatur in quantum medicus, sed in quantum
 infirmus, et ideo medicus non est causa sanitatis sui ipsius per se, sed
 per accidens. Medicus enim sanatur per accidens, [ut] quia accidit eum
 esse medicum et sanari. Unde medicus et recipiens sanitatem non
 20 semper dividuntur ab invicem, quia aliter medicus non sanat se ipsum,
 sed alium. Ars igitur non agit in subiecto in quo est nisi per accidens,
 et hoc non est per accidens necessarium, quia ars medicinae non sem-
 per agit in subiectum in quo est, sed ars medicinae et aliae artes sunt
 25 paratae primo et per se, ut agant in alia a subiectis in quibus sunt. Et
 sicut est de medico, ita est de aliis quae fiunt secundum artem. Nullum
 enim ipsorum habet in se principium suae actionis, sed alia quidem in
 aliis et ab exteriori, ut domus et aliorum manu incisorum unumquod-
 que, alia autem in se ipsis quidem, sed non secundum se ipsa. Quae-
 30 dam artificialia necessario habent principium extrinsecum, ut domus
 et huiusmodi quae fiunt ab arte practica, et talia artificialia intelligit
 per ‘manu incisa’. Alia autem artificialia habent in se ipsis huiusmodi
 principium, sed non secundum se ipsa, ut quaecumque secundum
 accidens causae sibi ipsis, cuiusmodi sunt artes theoreticae, id est specu-
 lativae. Unde dicit Commentator¹ <quod> artes sunt duplices, aut
 artes cuius principium est extrinsecum, cuiusmodi sunt artes practicae,
 et iam dubium non est quin definitio naturae eis repugnet Aliae sunt

G 210b

16–17 non semper] ante G 21 paratae] per accidens G 23 quidem] quaedam G
 25 sed] sunt G 30–31 speculativae] specificae G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 3, f. 49H

artes quae agunt in suum subiectum per accidens, ut artes theoricae. Et ad differentiam illarum artium ponitur haec particula ‘non per accidens’. Quod autem ars theorica agat in suum subiectum per accidens et non ars practica declarat Commentator¹ in exemplo, quia phlebotomia, quae est pars medicinae practicae, non agit in se ipsum, quia nullus phlebotomat in suo corpore. Sic patet expositio huius particulae ‘non secundum accidens’.

14. Commentator² movet hic dubitationem utrum omnes practicae habent aliud subiectum in quod agunt a subiecto in quo sunt, quia dubium de arte saltandi et de arte musicae, quia sine instrumento agunt in subiecta in quibus sunt. Ad hoc respondet Commentator dicens quod ille sermo qui dicit quod artes practicae agunt in aliud subiectum a subiecto in quo sunt, non est <verum> nisi in artibus ex quibus proveniunt acta, non solummodo actiones.

15. Circa definitionem naturae est intelligendum quod Aristoteles in littera ponit ‘principium et causam’ dicens quod natura est principium et causa, quia quoddam est principium effectivum, ut forma, et quoddam principium passivum, ut materia; ideo ponit ‘principium et causam’, ut per ‘principium’ intelligat principium activum et per ‘causam’ principium passivum. Et sic patet quod non est nugatio dicendo ‘principium et causa’, quia sumuntur pro diversis.

16. Intelligendum est quod Avicenna³ primo suae *Physicae* capitulo quinto exponit illam definitionem naturae dicens quod per hoc quod dicitur, quod natura est principium et causa, intelligitur quod est principium effectivum motus finiti et quietis finiti, et hoc loquendo de motu naturali et quiete naturali. Et per hoc quod dicit ‘primo’ intelligit propinquum; natura enim est principium propinquum motus ita quod inter ipsum et mobile non est aliquod medium. Et ideo dicit quod anima non est natura; anima enim est principium aliquorum motuum corporis in quo est, scilicet in motu vegetationis et alterationis, sed non primo, immo cum administratione naturarum et qualitatum. Hanc particulam ‘eius in quo est’ ponit Philosophus ad differentiam artificialium et violentorum. Illam particulam ‘per se’ potest referri ad duo: vel ad mobile vel ad naturam moventem. Primo modo intelligitur quod

26 primo] principium G 31 administratione...qualitatum] appositione qualitatum a naturis G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 3, f. 49H | ² Cf. *ibid.*, f. 49G–I | ³ Cf. Avic., *Liber primus nat.*, tract. 1, cap. 5 (ed. Van Riet, 54–56)

natura moveat mobile per se et mobile non impeditum, sed derelictum propriae naturae. Secundo modo intelligitur quod natura per se ipsam movet illud quod movet. Illa particula ‘non secundum accidens’ potest referri ad duo, scilicet ad naturam et ad ipsum mobile. Primo modo
 5 intelligitur quod natura est principium motus non secundum accidens, ut quod natura est principium eius quod movetur non accidentaliter a natura, sicut motus existentis in navi est per accidens ad motum navis; unde natura non est principium talis motus per accidens. Secundo modo intelligitur quod natura est principium mobilis moti accidentaliter;
 10 quando enim natura movet statuam vel huiusmodi artificiale, non movet illud nisi accidentaliter. Est igitur intellectus definitionis ille secundum Avicennam: natura est principium efficiens motus finiti et quietis finiti propinqui eius in quo est per se in comparatione ad mobile derelictum propriae naturae ita quod movet per se ipsum non
 15 egens extrinseco motore, ita quod nec est per accidens principium motus nec mobilis.

17. Intelligendum est quod quaedam sunt quae semper moventur, ut corpora caelestia, et in illis est natura principium motus tantum, et quaedam quae numquam moventur motu locali, ut tota terra, et in illis
 20 est natura principium quietis tantum, et quaedam sunt quae quandoque moventur et quandoque quiescunt, et in illis est natura quandoque principium motus, quandoque principium quietis.

18. Intelligendum quod Commentator¹ exponit particulas positas in definitione naturae sic dicens quod illud quod est per se est magis
 25 universale quam illud quod est primum; nam omne primum est per se et non omne quod est per se est primum, ut dictum est in *Posterioribus*, verbi gratia quoniam navis movetur ex principio in ipsa, sed non primo, sed mediante homine. Et debet li ‘per se’ praecedere et tunc excusatur nugatio, quia quando communius praecedit et minus commune sequitur, non est nugatio, sicut cum dico ‘ens album’. Unde illae
 30 duae particulae ‘per se’ et ‘primo’ determinant hoc quod dico ‘principium’ et li ‘per se’ praecedit et li ‘primo’ sequitur. Ista particula ‘non per accidens’ determinat hoc quod dico ‘eius in quo est’ et ponitur ad excludendum artes theoreticas quae agunt in sua subiecta per accidens.
 35 Et tunc est intellectus definitionis ille: natura est per se primum principium motus et quietis eius in quo est natura non secundum accidens.

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 3, f. 49F

19. Aliter potest illa definitio intelligi quod haec particula ‘non secundum accidens’ referatur ad hoc verbum ‘est’ primo loco positum et li ‘per se’ ad hoc verbum ‘est’ secundo loco positum et li ‘primo’ debet referri ad principium. Et tunc est ille intellectus definitionis: natura non secundum accidens est principium motus in quo est per se. Et sic excusatur nugatio, quia illae particulae ‘per se’ et ‘primo’ et ‘non secundum accidens’ referuntur ad diversa. Unde per illam particulam ‘non secundum accidens’ excluditur medicus qui sanat se ipsum et aliae artes quae agunt in se per accidens. Unde ars medicinae est principium primum motus in quo est per se, quando medicus sanat se ipsum; nam ars medicinae est per se in medico et est primum principium sanitatis. Quia tamen ars medicinae per accidens est primum principium motus in quo est per se, quia accidit medico quod sanetur, ideo ars medicinae non est natura.

G 211b 20. Commentator¹ dicit hic quod illa definitio naturae est manifesta. Et naturam esse est manifestum per se, ut dicit Aristoteles, et est unum principiorum huius scientiae et non est declarandum a primo philosopho neque est ex his quae non sunt nota per se, ut apparet ex verbis Avicennae, nisi intelligitur quod pri<m>us philosophus debet contradicere ei qui negat illud principium esse, ut contradicit falsis opinionibus inductis de primis principiis. Et Avicenna inducit signum quod illa definitio non est nota hic, quia demonstravit iam Aristoteles in septimo et octavo libro quod omne motum habet motorem, et dicit illic quod non est dubium hoc nisi de corporibus simplicibus. Ponit etiam rationem super hoc ex hoc quod dicit Aristoteles in tertio *Caeli et mundi* quoniam elementa habent gravitatem et levitatem. Et non est sicut aestimavit, quoniam non dubitatur quod illa moventur ex se, non ex motore extrinseco, scilicet quattuor elementa et omnia corpora mota ex se. Utrum autem motor in eis sit alius a moto, perscrutatus est in isto libro. Et causa est haec, quia Plato opinabatur quoniam hic est aliquid quod movet se, ita quod motor non est alius a moto, et manifestum est quod, si esset aliquid quod movet se, quod illud esset dignum habere hoc nomen ‘natura’ secundum hanc descriptionem, sed utrum ille motor in eis quae moventur ex se sit motum aut non motum, quando movet, aut est ipsum motum, indiget declaratione. Haec Commentator.

9 aliae ... quae] alii artes qui G 20 ut] nec G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 3, f. 49B–E

21. Iterum <dicit> Commentator¹ quod, quamvis antecedens per quod probatur quod definitio naturae sit manifestum et similiter consequens, non debet aliquis dicere quod illa definitio propter hoc [non] est conclusio demonstrationis, quoniam dictum est in *Prioribus analyticis* quod per huiusmodi syllogismos hypotheticos nullum ignotum determinatur omnino, sed utuntur ad confirmandum illud quod est manifestum per se, tamen indiget modica innuitione, sicut usitantur divisio et inductio. Et per hoc intelligit quod, licet illa definitio non posset probari a priori, tamen potest habere aliquam declarationem per talem syllogismum hypotheticum.

22. Iterum dicit Commentator² quod illa definitio naturae non dicitur univoce neque aequivoce, sed secundum prius et posterius; et in talibus est incipiendum a communiore veniendo ad propria, sicut fecit in definitione motus et loci. Et per hoc tenet quod praeter illam definitionem naturae oportet habere propriam definitionem materiae et propriam definitionem formae, et quod illa definitio per prius dicitur de forma quam de materia.

23. Iterum dicit Commentator:³ ‘sciendum est quod subiectum huius libri est natura et principia naturalia, cum sint communia omnibus rebus naturalibus. Et quia illa sunt subiecta huius libri, ideo in hoc libro non definit corpus neque alia de quibus considerat naturalis, sicut fecit in principio *Caeli et mundi*’.

193b32–33 Naturam autem habent.

24. In ista parte describit Philosophus ‘habens naturam’ et dicit quod illud est habens naturam quod habet principium in se quo[d] transmutatur et cessat a transmutatione, et illud habet naturam quod habet in se principium motus et quietis. Et addit dicens quod omnia haec, scilicet natura et habens naturam, sunt substantiae; nam materia est natura et forma est natura et utrumque est substantia.

25. Et addit Commentator⁴ quod hoc est concedendum a naturali et accipiendum est a Philosopho, scilicet quod natura quae dicitur de forma est substantia et universaliter considerare de substantia non est proprium huic scientiae. Substantia enim et accidens sunt differentiae

4–5 analyticis] anale^{ter} G 33–140, 1 differentiae entis] de ente G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 3, f. 49E–F | ² Cf. *ibid.*, f. 49I | ³ *Ibid.*, f. 49I–K | ⁴ Cf. *ibid.*, comm. 4, ff. 49L–50A

entis secundum quod est ens, et apparet illic quod materia est substantia in potentia et forma est illa per quam est substantia in actu. Compositum enim est dignius habere hoc nomen ‘substantia’ quam materia, quia compositum est in actu et materia est in potentia. Et forma est dignior habere hoc nomen ‘substantia’ quam compositum, quoniam per illam est compositum in actu et causa rei dignior est causato. Et omnes illae propositiones sunt communes et essentiales enti, et ideo ponendum est hic in hac scientia potissime.

192b35 Secundum autem naturam.

26. In ista parte declarat Philosophus quae sunt naturaliter sive secundum naturam, et dicit quod actiones et passiones quae sunt in rebus naturalibus per se sunt secundum cursum naturalem, ut motus ignis superius et motus terrae inferius. Actiones enim naturalium nec sunt natura nec naturalia, sed secundum cursum naturalem.

193a1–2 Quid igitur natura sit.

27. In ista parte congregat illa quae prius declaravit, dicens quod dictum est quid sit natura et quid habens naturam et quid secundum naturam. Et ostendit quod descriptio qua descripsit naturam est descriptio rei manifestae per se et non rei concessae in hac scientia et probatae in alia, sicut quidam aestimaverunt. Et quod naturam esse sit per se manifestum et non declarandum in alia scientia declarat, quia plura entia videntur habere in se principia quibus moventur et quiescunt ex se.

28. Et dicit Commentator¹ quod dicit ‘plura’, quia dubium est de aliquibus utrum moventur ex se aut ex causa extrinseca. Et forte innuit per hoc quod aestimatur quod motor in quibusdam rebus est ipsum motum, sed illud, sicut diximus, non est dubium, quod moventur per se. Et universaliter non est dubium quod sunt plura huiusmodi naturalia, etsi non omnia. Demonstrare autem manifestum per immanifestum est non potentis iudicare quid est propter se ipsum cognitum et quid est non propter se ipsum cognitum, et ille modus hominum potuit numquam philosophari. Quod autem contingat hoc pati, scilicet non

4 materia] quam G 24 plura] multa G 25 extrinseca] intrinseca G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 6, f. 50F–I

posse distinguere inter per se notum et non per se notum, non est im-
manifestum. Aliquis enim, cum sit natus caecus, syllogizabit de colo-
ribus; et talis est qui non potest distinguere inter per se notum et non
per se notum. Quare necesse est illum qui est caecus oculo vel corde
5 habere rationem de nominibus, nihil autem intelligere de re, quia caret
virtute et nihil comprehendit nisi verba. Caecus enim, quia caret visu,
impossibile est ipsum comprehendere colores. Et ille qui diminuitur in
natura caret virtute intellectus naturalis; quare impossibile est ipsum
comprehendere primas propositiones.

10 29. Istud capitulum continet quinque partes. In prima parte de-
claratur quae sunt naturalia et quae non naturalia et quomodo naturalia
differunt a non naturalibus. In secunda parte declaratur quid est natura.
In tertia parte declaratur quid est habens naturam. In quarta parte de-
claratur quae sunt secundum naturam. In quinta parte declaratur quod
15 naturam esse est per se manifestum ita quod non debet probari in alia
scientia.

7–9 et ... comprehendere] *in marg.* G

QUAESTIO 1

UTRUM NATURA SIT PRINCIPIUM ET CAUSA MOVENDI ET QUIESCENDI

1. Circa illud capitulum quaeratur utrum natura sit principium et causa movendi et quiescendi.
2. Videtur quod non, quia motus et quies sunt opposita; et idem non est causa oppositorum per se; igitur natura non est principium motus et quietis. 5
3. Iterum illa definitio non competit omni naturae; igitur illa definitio non est bene data. Probatio assumpti: nam caelum naturaliter movetur, et natura qua movetur caelum non est principium motus et quietis, quia caelum numquam quiescit. 10
- G 212b 4. Item aliquid generatur naturaliter et non habet in se principium suae generationis, quia si sic, idem posset generare se ipsum.
5. Item animal movetur a principio intrinseco, quod principium est in eo primo et per se et non secundum accidens. Igitur si natura esset principium motus, tunc illud principium quo animal movetur esset natura. Igitur motus animalis esset naturalis. Sed hoc est falsum, quia si motus animalis esset naturalis, tunc intenderetur in fine et non fatigaretur in movendo. 15
6. Iterum si statua esset sursum, moveretur deorsum a principio intrinseco. Igitur si natura esset principium motus, sequeretur quod statua moveretur deorsum a natura et per consequens statua esset naturalis. 20
7. Iterum illa definitio competit alii quam naturae, quia ars saltandi est principium motus et quietis eius in quo est etc., et tamen ars saltandi non est natura. 25
8. Item principium et causa idem sunt. Similiter posito ‘primo’ ponitur ‘per se’, et posito ‘per se’ ponitur ‘non secundum accidens’; igitur haec est nugatio ‘natura est principium motus’ etc.
9. Ad oppositum est Aristoteles.¹ 30
10. Ad illam quaestionem dicendum quod natura est principium et causa movendi etc. Quod patet per rationem Philosophi, quam Commentator² facit sic: naturalia sunt illa quae habent in se principium quo quandoque transmutantur et quandoque quiescunt per se et

22 moveretur] poneretur G 27 posito] posita G

¹ Cf. Arist., *Phys.* II, 1, 192b21–22 | ² Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 3, f. 49A–B

primo et non secundum accidens; et natura est qua res naturales transmutantur et quiescunt; igitur natura est principium motus et quietis etc. Particulae positae in illa definitione sunt explicatae super litteram.

5 11. Ad primum argumentum¹ dicendum quod natura est principium motus naturalis et quietis in termino ad quem et non est principium quietis in termino a quo. Nunc motus et quies in termino a quo sunt contrariae, sed motus non contrariatur quieti in termino ad quem. Unde breviter, motus et quies positi in illa definitione non contrariantur, quia motus naturalis non contrariatur quieti naturali ad quem est
10 motus.

12. Ad aliud argumentum² dicendum concedendo quod illa definitio non competit omni naturae, sed aliqua particula posita in ista definitione competit aliquibus contentis sub natura et aliqua particula competit aliis contentis sub natura. Unde non quaelibet pars illius definitionis competit cuilibet contento sub definito. Nec est illa definitio vera naturae, sed quaedam descriptio. Intellectus definitionis est ille: aliqua natura est principium motus eius in quo est etc., et aliqua
15 natura est principium quietis etc., et aliqua natura est causa. Unde concedo quod caelum naturaliter movetur, et natura a qua caelum movetur est principium motus tantum. Et in habentibus quietem tantum est natura principium quietis tantum. Et in habentibus motum tantum est natura principium motus tantum. In habentibus utrumque est natura principium utriusque, aliquando principium motus et aliquando principium quietis.
20

25 13. Intelligendum tamen quod Avicenna³ voluit, ut patet ex nono *Metaphysicae* capitulo secundo, quod caelum non est res naturalis nec motus <caeli> est res naturalis. Et ratio sua est, quia omnis motus naturalis est a dispositione non naturali ad dispositionem naturalem, ad quam, cum pervenerit, quiescit; et ideo, si motus caeli est naturalis,
30 caelum movetur a dispositione non naturali ad dispositionem naturalem et sequitur quod caelum aliquando quiesceret. Aliter tamen posset dici distinguendo de naturali, quia uno modo dicitur naturale contra voluntarium et alio modo contra violentum. Unde motus caeli est naturalis, quia motus caeli non est violentus; non tamen est naturalis

G 213a

3 explicatae] expla^{te} G

¹ Cf. supra, 142, 5–7 | ²Cf. ibid., 8–11 | ³Cf. Avic., *Metaph.*, tract. 9, cap. 2 (ed. Van Riet, 448)

distinguendo naturale contra voluntarium, quia motus caeli est voluntarius.

14. Ad aliud¹ dicendum quod illud quod generatur habet principium passivum intrinsecum suae generationis, sed non principium activum, quia, ut dictum est, natura in quibusdam est principium activum respectu aliquorum motuum et passivum tantum respectu aliquorum motuum. 5

15. Ad aliud argumentum² dicendum quod motus progressivus animalis non est simpliciter naturalis, est tamen naturalis animali. Pro quo est intelligendum quod proprius motus corporis animalis est motus deorsum et proprius motus totius animalis est motus compositus ex motu deorsum et motu circulari. Unde motus progressivus est quasi medium inter motum circularem et motum deorsum. Sicut enim animal componitur ex corpore et anima, sic motus animalis componitur ex motu corporis et motu animae. Et quando dicitur quod, si motus progressivus esset proprius animali, tunc intenderetur in fine, dico quod non sequitur, quia quamvis ille motus sit naturalis animali, non est tamen naturalis corpori animalis. Et haec est causa fatigationis in motu animalis, quia motus corporis contrariatur motui animae. 10 15

16. Vel potest dici quod motus animalis non est naturalis. Et quando dicitur quod est a principio intrinseco, dico quod verum est, sed ex hoc non sequitur quod sit naturalis, quia multa sunt principia huius motus. Natura enim est quoddam principium huius motus et similiter anima mediantibus instrumentis et etiam appetitus est principium huius motus. Et ideo aliquid aliud a natura est principium huius motus, quia anima non est natura secundum Avicennam,³ quia natura est proximum movens, sed anima non est proximum movens, sed movet mediantibus qualitatibus et etiam instrumentis. Et ideo motus animalis non est simpliciter naturalis; propter quod non oportet quod velocitatur in fine. Si dicatur ‘motus animalis non est violentus, igitur est naturalis’, dico quod non sequitur, quia motus dividitur in motum naturalem et motum violentum et motum progressivum. 20 25 30

17. Ad aliud argumentum⁴ dico concedendo quod, si statua esset sursum, moveretur naturaliter deorsum, sed non moveretur deorsum secundum quod statua, sed secundum quod lapidea vel lignea. Eo- 35

16 intenderetur] intelligeretur G 34 sed] quia G

¹ Cf. supra, 142, 12 | ² Cf. ibid., 14–19 | ³ Cf. Avic., *Liber primus nat.*, tract. 1, cap. 5 (ed. Van Riet, 54) | ⁴ Cf. supra, 142, 20–23

dem motu movetur statua deorsum quo movetur materia statuae, quae materia est res naturalis, et ille idem motus qui est natura<lis> materiae statuae, est motus per accidens ipsius statuae.

5 18. Ad aliud argumentum¹ dicendum quod ars saltandi non est principium motus saltationis, immo per idem principium per quod aliquis saltat, quando non habet artem, per idem saltat, quando habet artem. Unde ars saltandi non est principium quo fit motus saltationis, sed solum faciliat motum saltationis.

19. Ad rationes sequentes patet per dicta super litteram.

1 quae] quia G 2 qui] quae G

¹ Cf. supra, 142, 24–26

QUAESTIO 2

UTRUM NATURA CONVENIENTER DIVIDATUR IN NATURAM UNIVERSA- LEM ET NATURAM PARTICULAREM

1. Quaeritur utrum natura convenienter dividatur in naturam universalem et naturam particularem. 5

2. Ad istam quaestionem dicendum quod universale dicitur dupliciter, sicut commune. Modo secundum Avicennam¹ capitulo secundo primo suae *Physicae* commune dicitur duobus modis. Nam uno modo dicitur ille efficiens commune quae facit primum opus, ex quo cetera opera habent originem; alio modo dicitur efficiens commune quod praedicatur de pluribus efficientibus particularibus. Consimilis distinctio ponitur de universali communiter: nam aliquid dicitur universale secundum causalitatem et aliquid secundum praedicationem. 10

G 213b 3. Unde natura potest dici universalis dupliciter, aut secundum praedicationem — sic natura generis vel speciei dicitur universalis; alio modo dicitur natura universalis secundum causalitatem. Et illud membrum est ad propositum et isto modo natura, ex quo est primum principium motus, dicitur universalis. Et sic natura caelestis est universalis, quia est principium motus ex quo cetera opera habent ordinem. 15 20

4. Intelligendo igitur quaestionem de universalitate secundum causalitatem dico quod natura convenienter dividitur in naturam particularem et naturam universalem, quia omnis natura est principium motus; et omne principium motus vel est principium universale vel particulare; ideo omnis natura est natura universalis vel natura particularis. Natura universalis est motor primi orbis vel prima causa. Natura particularis est natura propria unius individui. Unde Avicenna² sexto suae *Metaphysicae* capitulo quinto describit naturam universalem sic: ‘natura universalis est virtus infusa in substantias caelorum, quasi una res gubernans universam generationem’. Et dicit quod natura particularis est propria virtus regiminis unius individui. De natura universali possunt intelligi tales auctoritates ‘natura semper operatur quod melius 25 30

17–19 et ... principium] *in marg.* G 22 convenienter] continger G 27 sexto] nono
G 29 infusa] infusus G 31 regiminis] regia G

¹ Cf. Avic., *Liber primus nat.*, tract. 1, cap. 2 (ed. Van Riet, 22–23) | ² Cf. Avic., *Metaph.*, tract. 6, cap. 5 (ed. Van Riet, 335)

est', 'natura nihil agit otiose'. Unde Avicenna¹ primo suae *Physicae* capitulo septimo dicit quod natura universalis est, quae dat unicuique materiae, quidquid formae appropriatum est ei, sine superfluitate.

5 Sciendum etiam quod quilibet motor orbis caelestis potest dici natura universalis, quia a quolibet motore orbis dependet motus illorum inferiorum. Et prima causa dicitur universalis natura, quia est universalissima natura in causando.

10 6. Intelligendum secundum Avicennam² primo suae *Physicae* capitulo sexto quod, licet natura multis modis dicatur, tamen tres sunt modi magis proprii, et loquitur de natura particulari. Uno modo dicitur principium motus. Alio modo dicitur illud quo res constituitur in esse, et isto modo forma substantialis cuiuslibet compositi est natura. Tertio modo dicitur essentia rei.

9 sexto] quinto G

¹ Cf. Avic., *Liber primus nat.*, tract. 1, cap. 7 (ed. Van Riet, 69) | ² Cf. *ibid.*, cap. 6 (ed. Van Riet, 62)

QUAESTIO 3

QUAERITUR UTRUM NATURAM ESSE SIT PER SE NOTUM

1. Videtur quod non: nam natura habet causam; igitur per illam causam potest probari esse. Et per consequens naturam esse non est per se notum. 5

2. Iterum Philosophus primo *Physicorum* probat subiectum esse in omni transmutatione et per consequens probat materiam esse. Et <per consequens> materiam esse non est per se notum. Nec formam esse est per se notum, quia metaphysicus probat primam formam esse, et per consequens non est per se manifestum. Unde arguo sub hac forma: natura non dicitur nisi de materia et forma; sed <nec> materiam esse nec formam esse <est> per se manifestum; igitur naturam esse non est per se manifestum. Quod materiam esse non est per se manifestum patet, quia nec est manifestum sensui nec intellectui. Non est manifestum sensui, cum non sit obiectum sensus; nec intellectui, quia non cognoscitur nisi cum difficultate, quia per Philosophum¹ materia non est scibilis nisi per analogiam ad formam. Similiter formam esse non est per se manifestum, igitur etc. 10 15

3. Item Avicenna² primo suae *Physicae* capitulo quinto dicit quod mirum est de Aristotele, qui dicit quod deridendus est qui quaerit naturam esse. Et dicit quod, <si> intelligat quod naturalis non habet quaerere nec probare naturam esse, sed metaphysicus, tunc bene dicit, sed si intelligat quod naturam esse sit per se manifestum, hoc non dico nec dicam. 20

4. Item arguitur per rationem Avicennae:³ <ali>quando enim videmus mobile moveri et ignoramus motorem; non igitur deridendus est, qui quaerit utrum sit motor vel non. Et per consequens motorem esse non est per se manifestum nec per consequens naturam esse. 25

G 214a

5. Alia ratio Avicennae est: Aristoteles quaerit in septimo et octavo *Physicorum* utrum omne motum habeat motorem, et declaratur quod sic. Si tamen esset per se manifestum naturam esse, esset per se manifestum omne motum habere motorem, quia hoc non est dubium nisi in his quae moventur a natura, ut in corporibus simplicibus. 30

14 quia] quod G

¹ Cf. Arist., *Phys.* I, 7, 191a8–11 | ² Cf. Avic., *Liber primus nat.*, tract. 1, cap. 5 (ed. Van Riet, 52) | ³ Cf. *ibid.*

6. Ad oppositum est Aristoteles.¹

7. Ad illam quaestionem dicendum quod naturam esse est per se manifestum, quia motum esse est per se manifestum; igitur principium motus esse est per se manifestum; et natura est principium motus; igitur naturam esse est per se manifestum. Unde naturam esse ita manifestum est quod naturam esse nec debet probari a naturali nec a metaphysico.

8. Pro quo est intelligendum quod hoc nomen ‘natura’ imponitur rei secundum quod est principium motus. Unde non imponitur substantiae praecise, sed imponitur principio motus secundum quod concernit substantiam, sicut hoc nomen ‘anima’ imponitur substantiae, secundum quod vult Avicenna² sexto *Naturalium* parte prima capitulo primo. Et quia principium motus esse est per se manifestum, ideo naturam esse est per se manifestum. Unde quamvis istam substantiam esse, quae est principium motus, non sit nobis manifestum, tamen principium motus esse est nobis manifestum. Bene enim scimus quod principium motus est, quamvis non sciamus utrum illud principium sit substantia vel accidens, secundum quod dicit Avicenna³ sexto *Naturalium* parte prima capitulo primo quod, licet sciretur animam esse perfectionem ut formam, non tamen adhuc est nobis declaratum an anima sit substantia vel non. Et sic est ex parte illa: licet notum sit nobis principium motus esse, tamen non est notum nobis talem substantiam esse, cuiusmodi est materia, quae tamen substantia est principium motus. Unde breviter notum est nobis quod est aliquod principium motus, sed utrum illud sit substantia quae est materia vel quae est forma, non est nobis notum.

9. Ulterius est intelligendum, secundum quod patet ex iam dictis, quod licet naturam esse sit nobis notum, tamen nec formam esse nec materiam esse est nobis notum. Quod non sit per se notum in scientia naturali materiam esse, patet per Commentatorem⁴ duodecimo *Metaphysicae* commento octavo. Qui dicit quod sermo in probando primam materiam esse est naturalis, et econtrario Avicenna. Et ita potest naturalis probare primam materiam esse. Et septimo *Metaphysicae* commento quinto dicit Commentator⁵ quod naturalis inducit ad sciendum

¹ Cf. Arist., *Phys.* II, 1, 193a3 | ² Cf. Avic., *De an.*, pars 1, cap. 1 (ed. Van Riet, 15) | ³ Cf. *ibid.* (22) | ⁴ Cf. Averr., *In Metaph.* XII, comm. 8, f. 296D | ⁵ Cf. *ibid.*, VII, comm. 5, f. 156C

primam materiam et formas naturales et primum motorem. Unde sicut in scientia naturali potest ex motu probari primam causam efficientem esse in demonstratione quia est, ita per transmutationem potest probari primam materiam esse demonstratione quia est, quia secundum Philosophum¹ octavo *Metaphysicae* transmutatio facit scire materiam.

5

10. Quod autem nec naturalis nec metaphysicus possit demonstrare principium motus esse patet, quia naturalis non posset hoc demonstrare nisi in demonstratione quia, procedendo ab effectu ad causam. Et per consequens oportet naturalis demonstrare hoc ex motu et ita supponere principium motus esse et per consequens naturam esse, et sic supponeret quod vellet probare. Similiter nec metaphysicus potest demonstrare principium motus esse, quia abstrahit a motu et materia, et per consequens ad ipsum, secundum quod tale, non pertinet probare principium motus esse. Similiter metaphysicus non potest probare naturam esse nisi per motum et ita <oportet metaphysicus> supponere motum esse, et per consequens peteret illud quod erat in principio.

10

15

11. Sic igitur patent rationes quod naturam esse est per se manifestum ita quod nec potest probari a naturali nec a metaphysico, et quod nec materiam esse nec formam esse est per se manifestum.

20

12. Ad primum argumentum² dicendum quod naturam esse non habet causam quae potest esse principium demonstrationis. Unde non omne habens causam potest demonstrari, sed omne habens causam quae est principium demonstrationis potest demonstrari per illam causam.

25

G 214b

13. Ad aliud³ dicendum quod, licet materia sit natura, tamen non est idem probare materiam esse et probare naturam esse, quia aliquis potest scire naturam esse et dubitare utrum sit substantia vel accidens, et supposito quod sit substantia, utrum materia vel forma. Similiter natura est communius quam materia, et ita non est idem probare materiam esse et probare naturam esse. Nam consequens potest esse per se notum, etsi antecedens sit ignotum, et ita, licet formam esse non sit nobis notum per se, naturam esse est per se manifestum.

30

1 materiam] naturam G 5 facit scire] fecit sibi G 11–16 similiter ... esse] *in marg.*
G 32 etsi] et similiter G

¹ Cf. Averr., *In Metaph.* VIII, comm. 22, f. 220G; cf. AA, 1: 216 | ² Cf. supra, 148, 3–5 | ³ Cf. *ibid.*, 6–18

14. Ad auctoritatem Avicennae¹ potest dici negando ipsum, quia est expresse contra Aristotelem. Vel potest dici quod ipse non vult quod haec propositio ‘natura est’ potest probari a metaphysico nec a naturali, sed quod primam materiam esse posset probari vel formam esse potest probari.

15. Ad rationem Avicennae² dicendum, sicut respondet Commentator. Dicit enim Commentator³ quod Aristoteles non inquit utrum omne motum habeat motorem, quia hoc est per se manifestum, nec etiam inquit utrum elementa moveantur a principio intrinseco, sed inquit utrum primum movens in eis sit aliud a moto. Unde non est dubium utrum habeant in se ipsis motorem, sed dubium est utrum motor in eis distinguatur a moto. Et Philosophus declarat <quod> sic. Et ad hoc quod tangitur, quod dubium est de aliquo mobili a quo moveatur, dicendum quod verum est, sed non est dubium quin moveatur ab aliquo.

¹ Cf. supra, 148, 25–28 | ² Cf. ibid., 29–33 | ³ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 3, f. 49B–D

LECTIO 2

QUOT MODIS DICITUR NATURA ET DE QUIBUS DICITUR NATURA

193a9 Videtur autem natura.

1. Postquam Aristoteles declaravit quid sit natura et quid naturale et quid naturaliter, in ista parte declarat Aristoteles quot modis dicitur natura et de quibus dicitur natura. 5

2. Et primo ponit rationem Antiphontis propter quam posuit quod materia est natura et forma non. Et fuit haec ratio: si lectus ligneus proicitur in terram et accipiat virtutem generandi, generabitur lignum et non lectus. Ex quo arguitur sic: illud quod generat sibi simile et permanet, est natura, et quod non generat sibi simile, non erit natura; sed lignum, quod est materia lecti, generat sibi simile et permanet et lectus, qui est forma, non permanet nec generat sibi similem; <igitur> in artificialibus est materia tota substantia et natura rei et forma non. Et sicut et in artificialibus, ita est in naturalibus. Igitur in naturalibus est materia tota substantia et natura rei et forma non. 10 15

3. Commentator¹ inducit illum processum per duos syllogismos. Pri^mus concludit quod scamnum, quod est simile formae in naturalibus, non est natura rei [et] sic: natura permanet; scamnum non permanet; igitur scamnum non est natura rei. Secundus syllogismus concludit quod substantia rerum naturalium est materia sic: substantia scamni apud generationem est lignum; et lignum est simile materiae in naturalibus; igitur substantia rerum naturalium est materia. Sic igitur probavit Antiphon quod materia est natura et forma non. 20

193a21 Unde sane dixit. 25

4. In ista parte ostendit Philosophus ex testimonio antiquorum quod materia est natura, quia aliqui dicunt terram esse materiam rerum, et ipsi dicunt quod natura omnium entium est terra. Similiter qui dicunt ignem aut aliquod aliorum elementorum esse materiam entium, sive ponant unum elementum esse materiam entium omnium sive plura, dicunt illud elementum vel illa elementa esse naturam omnium 30

13 qui] quae G 26 ista] illa G 28 quod] autem G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 7, f. 51A–B

entium, et omnia alia quae essent in illa natura dicunt esse passiones et habitus et dispositiones illorum elementorum. Credunt enim quod omnia alia praeter illa elementa sunt accidentia. Et hoc fuit, quia non cognoscebant formam.

5 **193a26 Et horum quidem.**

5. Intelligendum quod in ista parte ponit Aristoteles causam motivam aliquorum propter quod posuerunt materiam esse naturam omnium entium. Omnes enim antiqui conveniunt in hoc quod necesse est materiam rerum naturalium esse perpetuam et non habere transmutationem ex se, quia prima materia non habet subiectum. Alia vero quae sunt in materia dixerunt infinites generari et corrumpi. Quia igitur crediderunt quod ens debet esse permanens, non transmutabile, et invenerunt materiam esse talem, ideo crediderunt eam solam esse naturam entis. Sic igitur patet quod natura uno modo dicitur de materia. Materia enim prima est natura, sed materia composita est habens naturam, ut dicit Commentator.¹

G 215a

193a30 Alio autem modo.

6. In ista parte incipit Aristoteles declarare quod natura non solum dicitur de materia, sed etiam de forma, dicens quod natura dicitur alio modo forma et species, quae est secundum rationem. Et dicit ‘secundum rationem’, quia formam comprehendimus per intellectum.

193a31 Quemadmodum.

7. In ista parte probat Aristoteles hoc quod posuit, scilicet quod natura dicitur de forma. Et hoc probat per tres rationes. Prima est illa: sicut ars se habet ad illud quod est secundum artem, ita natura se habet ad illud quod est secundum naturam, quia sicut quiditas artificii est in arte, sic quiditas naturati est in natura. Sed non dicimus a materia rem artificialem sive secundum artem, si solum sit in potentia ad formam artis. Non enim dicimus aliquid esse lectulum, si solum sit in potentia lectulus, nondum habens speciem et formam lectuli. Similiter nec in

6 ista] illa G 9 habere] habent G 23 ista] illa G 27 dicimus] dicit G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 10, f. 51M

his quae sunt a natura dicimus aliquid esse naturale sive secundum naturam, cum solum fuerit in potentia et non habuerit actu ipsam naturam. Verbi gratia illud quod est in potentia caro aut os, nondum habens formam carnis aut ossis, non dicitur esse caro nec os. Nec dicitur aliquid secundum naturam, antequam habeat formam per quam respondetur ad quid et ex qua fit definitio. Ex hoc potest ratio talis sic formari: illud dicitur natura a quo res dicitur esse naturalis in actu et sine quo res non dicitur naturalis nec secundum naturam; sed a forma rei naturalis dicitur res naturalis in actu et sine forma non dicitur res naturalis in actu; igitur forma est natura. 5 10

193b3 Quare etc.

8. In ista parte concludit Aristoteles ex hoc quod hoc nomen 'natura' alio modo dicitur de forma quam de materia. Quae tamen forma non est separata a materia in esse, sed a materia est separata secundum definitionem tantum. Materia enim differt a forma, sed numquam denudatur a forma, sed cum separatur ab una forma, inducit aliam, quoniam si prima materia denudaretur ab omni forma, tunc quod non esset ens actu, esset ens actu. Quod autem est compositum ex materia et forma non est natura, sed est a natura, ut homo. 15 20

9. Et cum notificavit quod natura de forma dicitur, demonstrat quod forma est dignior materia sic: illud a quo res dicitur esse in actu est dignius quam illud a quo res dicitur esse in potentia; sed a forma dicitur res esse in actu et a materia dicitur res esse in potentia; igitur forma dignior est materia. 20

193b8 Amplius fit ex homine.

10. In ista parte declarat Aristoteles quod causa propter quam Antiphon aestimat quod materia est natura, invenitur in forma naturali et non in forma artificiali, et quod causa erroris ipsorum fuit, quia assimilabant formam artificialem formae naturali. Causa propter quam ipsi dixerunt materiam esse naturam et non formam fuit, quia natura est illud quod permanet et generat sibi simile; et huiusmodi est materia in artificialibus et non forma; igitur materia est natura et non forma. Nunc illa eadem reperitur in forma naturali. Nam forma naturalis pro- 25 30

G 215b

6 qua] quo G 12 ista] illa G

ducit sibi simile; homo enim generatur ex homine. Igitur forma naturalis est natura. Homo enim generatur ex homine, sed non sic lectus ex lectulo, et sic in artificialibus non generatur simile ex simili. Et quia viderunt quod formae artificiales non generantur ex se invicem, ideo non dicunt formam esse naturam et universaliter opinati sunt nullam formam esse naturam.

11. Haec igitur est secunda ratio ad probandum quod forma est natura, quia illud quod generat sibi simile est natura (propter hoc enim dixit Antiphon quod lignum est natura lecti, quia lignum generat sibi simile); et forma in naturalibus generat sibi simile; igitur forma in naturalibus est natura.

12. Commentator¹ ponit causam quare forma naturalis generat sibi simile et forma artificialis non. Et est, quia formae artificiales sunt accidentia et formae naturales sunt substantiae; ideo etc. Sed licet formae artificiales sint accidentia in corporibus naturalibus, tamen constituunt res artificiales secundum quod artificiales, sicut formae naturales constituunt res naturales. Si igitur naturalia sunt substantiae, necesse est ut formae naturales sint substantiae, quemadmodum, quia artificialia secundum quod artificialia sunt accidentia, ideo formae artificiales sunt accidentia.

193b12 Amplius autem.

13. In ista parte ponit Philosophus tertiam rationem per quam probat quod natura dicitur de forma. Et haec est ratio: generatio dicitur [de] natura, quia est via in naturam; sed generatio non est via nisi in formam; igitur forma est natura. Unde ex quo via ad formam dicitur natura, multo fortius forma dicitur natura.

14. Deinde demonstrat Aristoteles quod naturalia differunt ab artificialibus, et hoc quia in quibusdam generabilibus per artem derivatur nomen ab eo ex quo fit transmutatio. Transmutatio enim in quibusdam artificialibus denominatur ab eo ex quo est transmutatio, etsi non inducat ad illud. Sed in naturalibus transmutatio derivatur ab eo ad quod est. Et causa huius est, quia transmutatio in artificialibus magis est de genere eius ex quo fit transmutatio quam de genere eius ad quod est transmutatio. Verbi gratia medicatio est transmutatio ad sanitatem, et medicatio est a medicina, non in medicina<m>; nomen igitur

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 13, f. 52L–M

transmutationis in artificialibus denominatur ab eo ex quo est transmutatio. Sed in naturalibus transmutatio est de substantia eius ad quod est transmutatio, sed differunt secundum magis et minus. Transmutatio enim in naturalibus et terminus ad quem transmutationis differunt secundum magis et minus.

5

193b18 Natura igitur.

15. Cum declaratum est quod natura dicitur de forma, in ista parte declarat Aristoteles secundum quot modos natura dicitur de forma. Et vult quod natura dicatur de forma duobus modis: nam natura dicitur de formis perfectis, quibus non coniungitur privatio, sicut de albedine (albus enim est forma cum qua non coniungitur privatio omnino), et dicitur natura de formis diminutis, cum quibus coniungitur privatio, cuiusmodi est nigredo (nigredo enim est forma cum qua coniungitur privatio albedinis).

10

16. Aliter adhuc exponit Commentator¹ istam litteram ‘quod igitur nascitur et producitur in esse’ quod natura dicitur dupliciter, scilicet de habitu et privatione existente in materia prima; illa enim privatio non est privatio simpliciter, immo est sicut forma materiae. Et addit Commentator² quod hoc est manifestum in contrariis quae sunt in qualitate, scilicet quando cum privatione unius qualitatis coniungitur qualitas contraria. Sed hoc non est manifestum in generatione substantiae, utrum cum privatione formae coniungitur contrarium vel non. Sed hoc videbitur posterius, scilicet in libro *De generatione et corruptione*. Et dicit Commentator³ quod illic declaratur quod in generatione simplici elementorum semper est contrarium coniunctum cum privatione in prima materia, quia privatio quae est in prima materia non denudatur a primis contrariis, quae sunt quattuor qualitates primae, et illa contraria sunt prima contraria[tio] omnium quae generantur et corrumpuntur.

15

G 216a

20

25

17. Illud capitulum continet tres partes principales. In prima parte probatur quod prima materia est natura. In secunda parte probatur quod forma est natura. In tertia parte declaratur secundum quot modos natura dicitur de forma.

30

20 qualitate] quantitate G | qualitatis] quantitatis G 21 qualitas] quantitas G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 25, f. 53H-I | ² Cf. *ibid.*, f. 53I-K | ³ Cf. *ibid.*

QUAESTIO 4

UTRUM FORMA SIT NATURA

1. Circa illud <capitulum> primo quaeritur utrum forma sit natura.

5 2. Videtur quod non, quia omnis forma aut est substantialis aut accidentalis; sed nec forma substantialis nec forma accidentalis est natura; igitur nulla forma est natura.

3. Quod forma substantialis non sit natura probo, quia natura est principium motus et quietis etc.; sed forma substantialis non; igitur
10 etc. Probatio minoris, quia si a terra circumscribatur gravitas, manente forma substantiali terrae terra non descendit deorsum; igitur forma substantialis terrae non est principium motus terrae deorsum nec etiam quietis terrae deorsum.

4. Similiter si aqua calefiat in tantum quod fiat ita levis quod
15 movetur sursum, manente forma substantiali aquae illa aqua naturaliter ascendit; et forma substantialis aquae non est principium illius ascensus; igitur forma substantialis aquae non est natura.

5. Iterum omnia mixta moventur naturaliter ad eundem locum specie; igitur ab aliquo eodem principio secundum speciem. Sed non
20 est aliqua forma substantialis eadem secundum speciem, scilicet in diversis mixtis secundum speciem. Igitur multa moventur et non a forma substantiali. Igitur forma substantialis non est principium motus et per consequens forma substantialis non est natura.

6. Et quod forma accidentalis non sit natura videtur, quia per
25 formam quae est natura est [nulla] res in actu, nec dicitur res esse naturalis, quousque habeat formam quae est natura; sed a forma accidentali non dicitur res naturalis esse in actu (non enim dicitur caro vel os propter aliquam formam accidentalem); igitur forma accidentalis non est natura.

30 7. Ad oppositum est Aristoteles.¹

8. Ad illam quaestionem dicendum quod forma est natura. Quod patet per rationes Philosophi² sic: illud est natura a quo res naturalis est in actu; sed a forma est res naturalis in actu; igitur forma est natura.

32 rationes] rationem G

¹ Cf. Arist., *Phys.* II, 1, 193a30–31, b6–7 | ² Cf. *ibid.*, 193b6–18

9. Iterum illud est natura quod manet et generat sibi simile; sed forma est huiusmodi (nam homo generat hominem); igitur etc.

10. Iterum generatio dicitur natura, quia est via in naturam; sed non est via nisi in formam; igitur forma est natura.

11. Sed intelligendum est, secundum quod vult Avicenna¹ primo suae *Physicae*, quod licet natura multis modis dicatur, tamen tres sunt modi magis proprii. Uno modo dicitur natura principium motus; alio modo dicitur natura illud quo res constituitur in esse; tertio modo dicitur natura essentia rei. 5

13. Accipiendo ‘naturam’ secundo modo sic omnis natura est forma substantialis, sed accipiendo tertio modo sic natura est aggregata ex forma et materia substantiali. 10

G 216b 14. Sed loquendo de natura quae est principium motus etc., sic dicunt aliqui quod aliqua forma quae est natura est forma substantialis et alia est accidentalis, quia tam forma substantialis quam accidentalis est principium motus, quia omnia quae naturaliter moventur ad eundem locum specie, habent idem principium motus specie; sed omnia gravia mixta moventur ad eundem locum specie; igitur habent <idem> principium motus specie; sed nulla forma substantialis est eadem specie in eis; igitur forma quae est principium motus in eis est forma accidentalis, puta gravitas. Gravitas igitur, quae est forma accidentalis, est principium motus et per consequens est natura. Similiter forma substantialis est natura, quia caelum movetur a natura, et illa natura est forma substantialis. Unde breviter quaelibet forma quae est principium motus naturalis, sive sit forma substantialis sive accidentalis, est natura. Adhuc in corruptibilibus et generabilibus forma substantialis est natura accipiendo ‘naturam’ pro principio motus, quia forma substantialis est principium principale motus, licet non sit principium immediatum, et forma accidentalis est principium immediatum motus. Et secundum hoc oportet dicere quod, cum natura est principium motus etc., quod ‘principium’ ibi accipitur indifferenter pro principali et pro immediato ita quod, sive sit principale principium motus etc. sive principium immediatum, est natura. 15 20 25 30

15. Sustinendo hanc viam dicendum est ad primum argumentum² quod tam forma substantialis quam accidentalis est natura. 35

¹ Cf. Avic., *Liber primus nat.*, tract. 1, cap. 6 (ed. Van Riet, 62) | ² Cf. supra, 157, 5–7

16. Ad [primum] argumentum¹ probans quod forma substantialis non est natura, est dicendum quod forma substantialis est natura et est principium principale motus et quietis etc. Et quando dicitur quod circumscripta gravitate a terra terra non descendit, quamvis maneat
 5 forma substantialis terrae, dicendum <quod> ex hoc non sequitur quod forma substantialis terrae non est principium motus terrae deorsum. Nam agens principalis non agit sine agente instrumentali. Faber enim non facit cultellum nisi mediantibus instrumentis, et ablatis instrumen-
 10 tis non potest facere cultellum, sed ex hoc non sequitur quin faber sit principium agens in factione cultelli.